tur de periculò animæ, nunquam transire in rem judicata
tam veritate compertà *Gloss. ad c. inter Monasterium: verb.*
confirmantes 20. X. de re jud. Traqvell. de Retr. Convent.
§. 1. Gl. 11. n. 37. Aug. Barbos. ad d. c. 20. x. de sent. Et re jud.
§. XX. Ut ergò sententia CARPZOVI locus quo-
dammodo esse, eaq; ve à periculo perjurii liberari queat, po-
nendi termini habiles erunt. Dicendum enim, intelli-
gendum esse CARPZOVIUM de tali casu, ubi jam jura-
mentum prius, qyod parascevaisticum diximus, separatim
præstitum est, & sic tantum quæstionem esse de juramento
secundo five principali: cuius præstatione sane Actor, licet
fidejussores sistat, sine ullo animæ periculō defungi potest.
Neq; ve enim idem perjurus dici meretur, qvod antè juravit,
se non posse fidejussores reperire, qvos tamen fortè fortu-
na postea invenit. Juramentum qyippe ad ea, quæ de no-
vô accidunt, non extenditur, *arg. c. 2. X. de Renunc.* nec
ad ea, de qvibus jurans non cogitavit, *L. fin. C. de non num.*
pec. c. 7. X. de jurejur. Credibile autem est, jurantem non
cogitasse, se posse fidejussorem reperire; si enim id verisimi-
liter saltē cogitasset, immemor æternæ salutis fuisset, qvod
neutiquam præsumi debet, *L. f. C. ad L. Julian. tepect. Conf.*
Illustris STRYKII nostri Viri de arte Juris immortaliter
meriti *Tr. de Jur. Sens. D. 10. c. 7. n. 4. seq.* Si verò omnino
dicere velis, supposuisse CARPZOVIUM casum, ubi neu-
trum horum juramentorum adhuc præstitum est; non ali-
ter sententia illa ab iniqvitate vindicari potest, qvām si si-
mul concedas, remittendum esse prius juramentum, sal-
tem illam ejus particulam, qvam de credulitate & qvidem
qvoad fidejussores conceptam esse suprà diximus. Atq; ve
si remissio hæc bonâ Rei gratiâ fiat, nullum eā de rē est du-
biū; cum qvilibet favori suo renunciare possit *L. pen. C. de*
Pactis Poterit namq; ve jure suō, ex re judicatā quæsitō, si-
qui-

qvidem nullum habet, de quod infrā dispiciemus, uti, recuse
fare fidejussores, atque poscere, ut juratō caveat Actor; ni-
hilominus tamen negligere illam jurisjurandi particulam,
quām præparatoriam diximus. Sed quid, si & hanc exige-
ret ab Actore Reus, illamque ob autoritatem juris & rei ju-
dicatæ præstitam vellet? Sanè etsi aliâs juratoria cautio, nisi
illud prius juramentum præcesserit, non inveniat locum;
licet etiam sententia non aliter ad illam cautionem admit-
tat Actorem, nisi juraverit prius, se tantum in bonis non
habere, nec pignora, nec fidejussores reperire posse: dicen-
dum tamen omnino, ex CARPZO VII hypothesi si lis diri-
menda, esse reor, Reum hocce casu nolentem volentem a-
digi posse, ut posteriori juramentō sit contentus; vel in pri-
ori saltem illa ejus pars, quæ de fidejussoribus concepta, o-
mittatur. Ratio hujus asserti ex §. XV. sqq. peti potest, quæ
in evitazione perjurii potissimum consistit: manifestæ enim
malitiæ, ut suprà evictum, esset, adigere adversarium, ut
pejeret, cui certè neutiquam est indulgendum, arg. L. 28.
ff. de R. Vindic. Neque etiam Reus de injuriâ quâdam ob
remissum jusjurandum prius sibi illatâ conqueri potest,
eum sibi imputare debeat, quod fidejussoriā, quâ plenis-
simè cavitur negligat cautionem, atque potius jura-
toria insistat. Et quid quæso interest Rei, si sibi juratoria
cautione magis, quam fidejussoriā cautum esse velit, an A-
ctor juret, se nec bona habere, nec credere se vel pignori-
bus l. fidejussoribus cavere posse; nec ne. Imò si maximè
ejus interesset, tanti tamen id haberi non potest nec debet,
ut ideo Actor ad præsentissimum perjurium sit compel-
lendus.

§. XXI. His ita positis, CARPZO VII opinio
quodammodo recipi posse videtur; saltem à periculō per-
jurii erit immuniſ. Fateor tanien, neque hoc modō mihi

satisfacere CARPZOVIUM. Potius eð animus inclinat, ut opiner, Actorem, fidejussorem locupletem, non tantum ex facultatibus, sed etiam ex conveniendi facilitate, sistentem, (nam hoc utiqve supponendum, L. 2. pr. L. 7. f. quis satisd. cog. L. 134. §. 2. ff. de V. S. qvô ipsò potentes, & rixosos, & rimarum plenos excludimus, B. Dn. Brunnen. ad L. 2. ff. qui satisd. cog. Zanger. de Except. p. 2. c. 21. n. 19. Carpz. p. 1. C. 5. def. 7.) non obstante ejusmodi sententiâ, & invitô Reô à juratoriâ cautione sese liberare posse. Dissentire scil. licet & à magnis Viris, si modò cum ratione dissentiamus & modestè. Exponam ergò, qvod tamen pace Juris consultissimi CARPZOVIUS fiat, qvid causæ subfit, cur in diversa abeam; & deinde videobo, num argumen-
tis ejus mihi adversantibus obviam iri possit.

§. XXII. Atqve primò qvidem oppidò illud notandum venit, neqve Constitutionem Serenissimi Electoris Saxonici, loco supra §. VI. citato, neqve Judicem per sententiam, cuius formula §. modò dicto recensita, ullâ necessitate adstringere Actorem, ut præcisè juratoriam cautionem præstet; qvod qvidē CARPZOVIUS in Resp. 80. L. 2. rubro, tum in nigrò num. 7. supponere videtur: sed tantum per mittere, ut rebus sic stantibus juratoriâ cautione adver-
sarium faciat securum. Neqve enim in Ordinatione Judi-
ciali, neqve in laudata formulâ sententiæ illud habetur:
Das Kläger den Vorstand mit seinem Leiblichen Eyde zu be-
stellen schuldig; sed tantum ita concepta leguntur verba:
Würde Kläger &c. So wird ersolchen Vorstand Eydi. zu leis-
sten/oder mit seinem Leibliche Eyde zu bestellen billig zugelassen;
Inter qvæ certè, nisi insigniter fallor, maxima intercedit
differentia, arg. L. f. de R. Vind. ff. 156. ff. de R. J. L. 6. C. de
bis. qvæ ut indign. ubi DD. Qvis enim nescit, multum &
toto cœlo differre ea, qvæ licent, qvæqve permittuntur, ab
eis,

eis, ad qvæ necessitate qvâdam adstringimur, sive ubi obligatio subest. Cui licentia, ut vocant, ad summos pervenienti in Arte Juris honores data, nullo Jure invitus cogitur, ut Doctoris titulum sibi imponi patiatur. Is, cui in sententiâ nova actio contra adversarium servatur, nullâ necessitate adstringitur, ut in judicium invitus illam deducat, si jure suô cedere malit. Et sanè in favorem Actoris & hoc, de qvâ agimus, constitutum & in sententiâ expressum, ne scil. ob seqviorem fortunam & defectum fidejussoris, à judicii limine repelleretur. Cur ergò non liceret huic suo favori renunciare, d. L. pen. C. de pact. Atq; qvâm maximè id locum hic habere habere puto, qvod Modestinus effatur: *Nulla juris ratio aut eqvitatis benignitas patitur, ut qvæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriorre interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad severitatem. l. 25. ff. de LL.* Neq; etiam ullam causam video, ob qvam Reus jus aliquod qvæsitum allegare queat, cùm qvidem ut caveat Actor, & jus expressis verbis exigat, & Judicis sententia velit; ut verò jurejurandô præcisè id fiat, nec Lex, nec sententia, Actori injungat.